No exercício de 2022, foram realizadas avaliações com foco na área finalística, abrangendo os processos de gestão de riscos ao patrimônio
museológico à destinação de bens apreendidos pela Receita Federal do Brasil.

Foram concluídas 3 (três) auditorias que contabilizaram 3.633 (três mil, seiscentos e trinta e três) horas. Além disso, iniciamos a atividade
da avaliação do processo de destinação de bens apreendidos pela SRF que será finalizada em fevereiro de 2023. Dessa forma, o total de horas dedicado ao
serviço de auditoria totalizou 4.170 (quatro mil cento e setenta) horas.

Além disso, houve 232 (duzentos e trinta e duas) horas dedicadas a Capacitação; 180 horas em Monitoramento de Recomendações; 260
(duzentos e sessenta) horas em Gestão e Melhoria da Qualidade; 580 (quinhentos e oitenta) horas em Gestão Interna da UAIG e 190 (cento e noventa)
Levantamento de informações para órgãos de controle interno ou externo.

[...]

Elaboração própria
 
 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-n-65-de-30-de-julho-de-2020-269669395

4 - CAPACITAÇÕES DESENVOLVIDAS

 
 

Em conformidade com a Instrução Normativa nº 5, de 27 de setembro de 2021, a Auditoria Interna realizou 242 (duzentas e quarenta e duas) ho
 
 

 
 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-n-5-de-27-de-agosto-de-2021-342352374

5 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE AUDITORIA PREVISTOS NO PAINT

 

A seguir, passamos ao quadro demonstrativo dos trabalhos previstos no PAINT 2022:

[...]

Elaboração própria

10 - INVESTIMENTO NA AUDIN

10.1 - Capacitação

Em 2022 a equipe de Auditoria participou do Congresso de Auditoria e Controle Interno do Brasil, realizado nos dias 01 a 03 de agosto, na
UFMG/Belo Horizonte. O evento teve o custo total de R$ 8.044,00 (oito mil e quarenta e quatro reais), considerando o valor do evento mais as diárias e
passagens.

 

10.2 - Auditorias Operacionais

Também foi realizada auditoria in loco, com foco em riscos, em três unidades museológicas administradas pelo Ibram. A saber: Museu da
República (MR), Museus Castro Maya (MCM) e Museu Histórico Nacional (MHN). Nesse trabalho de visita técnica foram gastos com diárias e passagens o
total de R$ 9.778,28 (nove mil setecentos e setenta e oito reais e vinte e oito centavos)

 

Figura 9: Valores financeiros gastos nas atividades de auditoria em 2022

Fonte: Elaboração própria

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Com base nas informações prestadas neste Relatório, a Auditoria Interna atendeu os objetivos previstos no PAINT 2022.